MEMO. nº. 29/2018 – SCOM

 Brasília, 18 de maio de 2018

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 103.176

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 103.176, sob o título de “Psicólogos

nas escolas públicas” (sic), que alcançou, no período de 16/04/2018 a 18/05/2018, apoiamento

superior a 20.000 manifestações individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 103.176

TÍTULO

Psicólogos nas escolas públicas (sic)

DESCRIÇÃO

Com a presença de profissionais da psicologia nas escolas publicas será possível trabalhar

questões sociais e emocionais que afetam diretamente o processo de aprendizagem e de

convívio escolar, fator esse relacionado diretamente com a violência social e desenvolvimento

social.  (sic)

MAIS DETALHES

A Psicologia pode contribuir e muito com a educação em seus mais diversos níveis, tanto na

prevenção e tratamento das questões envolvidas no processo de ensino-aprendizagem, bem

como nas questões relacionadas a convivência e desenvolvimento no ambiente escolar, é um

profissional que só viria a colaborar com a melhoria da educação, bem como no

desenvolvimento do pais. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Vitor Tadeu Epiphanio

E-mail: vitorepi@hotmail.com

UF: São Paulo

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=103176

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 16/04/2018

Data de alcance dos apoios necessários: 18/05/2018

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20.009